κγ'. Καὶ οἷδα μὲν πολλοὺς, μήποτε δὲ καὶ ἐμὲ αὐ-  
τὸν ὑπολαλοῦντας, ὡς, ἐπεὶ διορατικῶς ὁ Δαυὶδ  
προεφήτευσεν, ἀμήχανόν ἐστι διαπεσεῖν τὸ ἐκείνου

<sup>6</sup> Psal. cxv, 11.

21. Adhuc interrogo, utrum pulchrius, verita-  
temne an mendacium dicere? Sed hic non sinit  
Deus, veritas ipsa, quærere vos responsum, sed  
de cælo clamat clara voce: et vos audite et cre-  
dite ob oculos vestros positam veritatem, et  
solius dæmonis esse pariterque ejus pravi filii  
mendacium dicere. Si ergo bonum veritas, cui  
mendacii filii simus, non dico tantum verbis, sed  
etiam præsertim operibus? Etonim ne quis  
putet in solis sermonibus circumscribi menda-  
cium, sed compertum habeat, non minus et in  
operibus hominum conspersum inveniri menda-  
cium. Et quemadmodum lepide quidam et recte  
consideravit, inquinatè loquentem hominem non in  
solis verbis seu scriptis mendosa emittere, sed et  
nutibus approbantibus et negantibus et similibus,  
sic et mendacii vitium sciendum quod locum et  
in falsa loquela habeat, et, ut ita dicam, in falsa  
actione. Quemadmodum enim mentitur qui alia  
labiis profert, alia vero intra animam excogitat,  
et dissonam loquelam a rebus quas anima molita  
est emittens, cujus perversissimi germinis primus  
cultor ille qui adversus primos parentes nostros  
machinatus est; sic et qui in specie bona operatur,  
molitur vero sub optimi operis apparentia pessi-  
ma quælibet in posterum.

22. Et primus usus est mali hujus præceptis  
discipulus: primum osculatus est, deinde autem  
excellentem prodidit Magistrum. Perversum vero  
magistrum illum imitemur, similes illi simulatio-  
nibus facti. Nam et aliquando amare videmur,  
et ante obvium quemcumque prosternimur et hi-  
lare subridentes, et manu dirigentes si opus sit,  
et ducatum præbentes, auxilium superadden-  
tes de superfluis; et brevi post omnium istorum  
obliti operibus istis mentimur eos qui in no-  
bis confidunt fallentes, sicut aves, quas vena-  
tores aucupant illecebram ante retia ponentes. Ita-  
que improbitate ista quos quidem venerati su-  
mus attollentes pedibus, præcipites in ruinam  
damus; eos vero qui arridentibus nobis confisi  
sunt, tanquam deridendos habemus. Quos mani-  
bus dirigebamus, contemnentes torquemus, sive  
ipsorum manibus ligatis sive aliter luxatis. Con-  
ductum quem præbebamus in defectionem a recto  
cursu mutamus, a recta via deflectentes; et quibus  
auxilium addideramus in quo egebant immutati,  
hos in bonorum amissionem, summo cum impetu  
præcipitamus, forsitan et in vitæ ipsius amissio-  
nem. Sic per omnia mentimur non verbis ad rem  
ipsam tendentes et operibus flexuose agentes.  
Hinc verissime de nobis prædicanda David sen-  
tentia<sup>6</sup>, quod « Omnes homines sumus menda-  
ces. »

23. Et novi quidem multos et forsitan memetip-  
sum, qui dicti Davidici rigorem impugnant secun-  
dum quod nos omnes mendaces essemus. Ineptias

æstimaturi talium cogitationes attendamus ad Jonam qui exitium Ninivitis prædixit, utpote pessimis, et cum eos invenisset pœnitentes et Deum propitium esse supplicantes et ad misericordiam, sollicitantes, licet exitus fefellerit prophetiam, nihil tamen hoc apud Deum erat. Quid enim si afflictus quidem fuerit sanctus, unus cum sit, salvata vero sint multa hominum millia et sic sanctitatem multiplicent? Omnino ergo gaudeat Dei progenitor David, quamvis erubescens nobis eo quod splendide mentiti sumus, mundatisque a tenebroso fuco quo mendacium inficit in angelice flammeam veritatem, falsitate arguatur et ipsius prophetia, et quoquo modo mendax et ipse ibi tanquam homo inveniat. Vobis autem dico quod sic etiam de nobis vera dicens David clamare potest: Væ nobis de quibus verax fio.

24. Sed ad sermonem redeundum est a quo digressus sum, et objurgandi qui in omnibus mendaces sunt, quorum et motus et reverentiæ signa et oculorum nictus et respiratio ipsa fallunt, et etiam beneficentia, cujus mendacii nescio quis nostrum immunis sit. Etenim virtutum quidem in vita præcipua est egoniam succurrere, auxiliari, consolari et superflua tum aliis rationibus tum mutuo dando communicare. Læte ea facimus. Nec solum obvios fratres ad hujusmodi eleemosynam exoipimus, sed etiam obscure egestatem ferentes quantum possumus indagare satagimus; inventos amplexamur et in ipsos sane misericordiam effundimus. Immisericors vero est illa strangulatio. Non enim eleemosyna sinibus frui istos, nec manducare et bibere datum ad vitæ necessitatem, sed dimittentes donec domum absorberint, mox ad evomendum vocamus eos qui manducaverunt, ita ut quod stomachum intraverat inde extrahamus. Hoc vocamus fenus, nomine honesto turpe negotium adornantes. Fitque talis alimentorum subministratio famis mater, et inde nutritio evacuatio, et expletio coactum jejuniū. Et nos fratrem videntes marcescentem quibus artibus eum fraudulenter nutritivimus, incressati gaudemus quasi quid lucrati his quæ iste evomit. Lethiferum auxilium istud, via in abyssos, perniciosum nutrimentum, susceptio in ruinam vergens, hospitalitas latrocinium redolens, dura beneficentia, donum a dono alienum nec Deo charum qui aniat eum qui pecuniam suam non dedit ad usuram, nec ab hominibus amatum.

25. Pereat ab orbe falso nomine beneficentia ista, adulterino titulo pulchrum, Deo odiosa prohibita, hominum inimica societata, civitatibus exitiosa donorum acceptio, fraudulenta amicitia, dulce ab initio saccharum, in fine vero intoleranter amarum, in infernum ante tempus præmittens emplastrum, linimentum veneno imbutum, mellita stran-